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UBND TỈNH ĐỒNG THÁP 

SỞ Y TẾ   

 

Số:   85 /KH-SYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Đồng Tháp, ngày  31  tháng 7  năm 2023    

 

 

KẾ HOẠCH 

Giám sát hoạt động chuyên môn ngành y tế 06 tháng đầu  

năm 2023 đối với các đơn vị y tế 

  

Nhằm đánh giá công tác hoạt động ngành y tế 06 tháng đầu năm 2023 tại các cơ 

sở y tế, Sở Y tế xây dựng kế hoạch giám sát hoạt động chuyên môn ngành y tế 06 tháng 

đầu năm 2023 đối với các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh các cơ sở y tế trực thuộc theo các 

nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Giúp các đơn vị nhận thấy rõ những ưu điểm để tiếp tục phát huy, đồng 

thời khắc phục các hạn chế, tồn tại trong việc thực hiện nhiệm vụ, gồm: Về thực 

hiện công tác đổi mới phong cách, tinh thần thái độ phục vụ; Công tác chuyên 

môn, chất lượng cơ sở y tế, công tác phòng chống dịch bệnh bệnh; Việc quản lý 

tài chính, hiệu quả đầu tư, sử dụng, quản lý trang thiết bị, công nghệ thông tin; 

Công tác tổ chức cán bộ, cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính. 

2. Yêu cầu  

- Tổ chức giám sát nghiêm túc, hiệu quả, chấn chỉnh kịp thời. 

- Đánh giá các ưu điểm, han chế, tồn tại của đơn vị để củng cố và xây 

dựng kế hoạch thực hiện chấn chỉnh các nội dung còn tồn tại, hạn chế. 

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT 

1. Các hoạt động của Văn phòng 

- Những nội dung, nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch CCHC năm 
2023 của ngành Y tế. Tình hình và kết quả thực hiện các chỉ đạo của Lãnh đạo 

Sở Y tế về CCHC; 

- Những nội dung, nhiệm vụ được phân công trong Bản cam kết hành 

động năm 2023 của Tỉnh, của ngành Y tế. 

- Đề xuất thực thi đơn giản hóa thủ tục hành chính, đảm bảo đúng nội 

dung và thời gian quy định; Hệ thống, cập nhật các quy định mới của pháp luật 

về thủ tục hành chính; Tình hình giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) thuộc 

thẩm quyền theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông. 

- Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của tổ chức, công dân về 

thủ tục hành chính; tiếp nhận, xử lý khiếu nại, tố cáo. 

- Công tác văn thư, lưu trữ tại đơn vị.  
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- Tình hình triển khai thực hiện việc chuyển đổi số y tế tại các cơ quan, đơn vị; 

- Duy trì, mở rộng và cải tiến việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng 

theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001 (đối với các đơn vị thực hiện ISO). 

- Công tác truyền thông về hoạt động kiểm soát TTHC và việc thực hiện 

chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện kiểm soát TTHC. Việc giải quyết 

TTHC, việc thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo lộ 

trình đã quy định; 

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật, công tác theo dõi thi hành pháp 

luật, công tác pháp chế. 

2. Công tác Tổ chức cán bộ 

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 62/KH-SYT ngày 04/5/2023 

Kế hoạch thực hiện dân chủ trong hoạt động của ngành Y tế năm 2023;  

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 58/KH-SYT ngày 25/4/2023 

Kế hoạch Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên tỉnh Đồng 

Tháp năm 2023 của Ngành Y tế; 

- Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng năm 2023 gắn với nội dung cải cách tổ 

chức bộ máy theo chỉ số cải cách hành chính của Ngành. 

- Công tác thi đua khen thưởng của cơ quan đơn vị và triển khai thực 

hiện khối thi đua ngành Y tế năm 2023. 

3. Công tác khám bệnh, chữa bệnh, thanh quyết toán BHYT, công tác 

phòng chống dịch bệnh: 

- Việc thực hiện Nghị định 109/2016/NĐ-CP và Nghị định 155/2018/NĐ-CP: 

phân công hành nghề, hướng dẫn thực hành, hồ sơ bệnh án.  

- Thực hiện quy định theo Thông tư số 56/2017/TT-BYT ngày 

29/12/2017 quy định chi tiết thi hành luật bảo hiểm xã hội và luật an toàn vệ 

sinh lao động thuộc lĩnh vực y tế.  

- Việc thực hiện các quy trình chuyên môn, quy trình kỹ thuật, quy 

định bảng kiểm, phác đồ điều trị trong khám bệnh, chữa bệnh. 

- Công tác phòng, chống dịch bệnh. 

- Công tác đảm bảo chất lượng phòng xét nghiệm, an toàn sinh học.  

4. Công tác Dược 

- Hoạt động mua sắm thuốc, HC-VTYT phục vụ nhu cầu khám bệnh, 

chữa bệnh; tình hình cung ứng, điều chuyển thuốc trúng thầu; 

- Việc triển khai, áp dụng, thực hiện các nguyên tắc thực hành tốt bảo 

quản thuốc, nguyên liệu làm thuốc theo Thông tư số 36/2018/TT-BYT và 

Thông tư số 29/2020/TT-BYT; 

- Việc thực hiện công tác quản lý thuốc kiểm soát đặc biệt theo Nghị 

định số 54/2017/NĐ-CP, Nghị định số 155/2018/NĐ-CP và Thông tư số 

20/2017/TT-BYT. 
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- Triển khai, thực hiện công tác quản lý chuyên môn tại cơ sở bán lẻ 

thuốc trong khuôn viên cơ sở khám bệnh chữa bệnh. 

- Việc triển khai, thực hiện công tác Dược lâm sàng. 

5. Công tác Kế hoạch - Tài chính 

- Thực hiện kế hoạch kiểm tra riêng và có thông báo sau. 

- Quản lý sử dụng kinh phí được tỉnh phân phối và địa phương hỗ trợ.  

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT 

1. Thành phần số lượng đoàn  

- Thành phần:  

Trưởng đoàn: Đại diện Lãnh đạo Sở Y tế 

Thư ký: Phòng Nghiệp vụ Y. 

Thành viên đoàn: Đại diện Lãnh đạo và Chuyên viên các phòng thuộc Sở 

- Số lượng: Dự kiến 10 - 15 người 

2. Thời gian kiểm tra: Dự kiến từ tháng 08 năm 2023 

- Buổi sáng: 8 giờ 

- Buổi chiều: 13 giờ 30 phút 

Ghi chú: Lịch chi tiết sẽ thông báo sau. 

3. Đối tượng:  

- Bệnh viên đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh, Bệnh viện Quân dân Y. 

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố 

- Bệnh viện tư nhân (đối với các nội dung chuyên môn có liên quan).  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở: 

- Giám sát nội dung được phân công; chuẩn bị phương tiện để Đoàn đi giám 

sát; cung cấp Giấy đi đường cho Đoàn Giám sát; thông báo cho Trưởng Đoàn, thành 

viên và các đơn vị khi thay đổi lịch; cử cán bộ tham gia Đoàn giám sát. 

- Báo cáo kết quả giám sát, những thuận lợi, khó khăn, đề xuất kiến nghị 

tại mỗi đơn vị sau khi kết thúc đợt giám sát cho thư ký Đoàn tổng hợp. 

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

- Bố trí và thanh quyết toán kinh phí cho Đoàn theo quy định. 

- Chuẩn bị các biểu mẫu, form yêu cầu cần báo cáo thuộc lĩnh vực phụ 

trách gửi cho các đơn vị. 

- Cử nhân sự tham gia Đoàn giám sát. 

- Báo cáo kết quả giám sát, những thuận lợi, khó khăn, đề xuất kiến nghị 

tại mỗi đơn vị sau khi kết thúc đợt giám sát cho thư ký Đoàn tổng hợp. 
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3. Phòng Tổ chức cán bộ  

- Tham mưu Ban Giám đốc ra Quyết định thành lập Đoàn giám sát 

- Chuẩn bị các biểu mẫu, yêu cầu cần báo cáo các nội dung thuộc lĩnh vực 

phụ trách gửi các đơn vị. 

- Cử nhân sự tham gia Đoàn giám sát. 

- Báo cáo kết quả giám sát, những thuận lợi, khó khăn, đề xuất kiến nghị 

tại mỗi đơn vị sau khi kết thúc đợt giám sát cho Thư ký Đoàn tổng hợp. 

4. Phòng Nghiệp vụ Y 

- Xây dựng, hoàn chỉnh trình kế hoạch giám sát hoạt động chuyên môn 

ngành y tế 06 tháng đầu năm 2023 đối với các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh  

- Cử nhân sự phụ trách Thư ký, tổng hợp báo cáo Ban Giám đốc kết quả 

giám sát tại các đơn vị. 

- Cử nhân sự tham gia Đoàn giám sát. 

- Chuẩn bị các biểu mẫu, form yêu cầu cần báo cáo gửi các đơn vị thuộc 

lĩnh vực phụ trách. 

5. Các phòng thuộc Sở Y tế 

- Chuẩn bị các biểu mẫu, yêu cầu cần báo cáo các nội dung thuộc lĩnh vực 

phụ trách gửi các đơn vị. 

- Cử nhân sự tham gia Đoàn giám sát. 

- Báo cáo kết quả giám sát, những thuận lợi, khó khăn, đề xuất kiến nghị 

tại mỗi đơn vị sau khi kết thúc đợt giám sát cho Thư ký Đoàn tổng hợp. 

6. Các đơn vị trực thuộc Sở 

 - Báo cáo tóm tắt hoạt động 6 tháng đầu năm 2023. 

- Chuẩn bị các nội dung theo yêu cầu của các phòng. 

- Phân công viên chức phụ trách lĩnh vực liên quan tiếp Đoàn. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn kinh phí hoạt động của Sở Y tế. 

Trên đây là kế hoạch giám sát hoạt động chuyên môn 06 tháng đầu năm 

2023 đối với các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh của Sở Y tế./. 

Nơi nhận: 
- BGĐ Sở Y tế;                                                              

- Các Phòng thuộc Sở Y tế;  

- Thanh tra Sở; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Bệnh viện Quân dân Y;  

- Bệnh viện tư nhân;  

- Trang Web SYT; 

- Lưu: VT, NVY.  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Đoàn Tấn Bửu 
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